
1 di 2 

 

 

                                           
AL PERSONALE DOCENTE 

ALL’ALBO ON LINE/AL SITO WEB 
AGLI ATTI DELL’ISTITUTO 

           
                        

OGGETTO:  Decreto nomina Team di lavoro PNRR per la prevenzione della dispersione scolastica in 
attuazione della linea di investimento 1.4. Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il D.M. n° 170 del 24.06.2022; 
VISTA la nota MI n. 23940 del 19.09.2022; 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - MISSIONE 4: Istruzione e Ricrca; 
VISTO l’allegato n. 2 delle risorse in attuazione del Piano Scuola 4.0 e della Linea di investimenti to 1.4 
Azione 2 – Next generation EU che assegna la somma di 125.730,04 Euro al nostro Istituto; 
VISTA la necessità di reclutare personale scolastico interno al fine di costituire un Gruppo di lavoro per 
la progettazione di attività previste dal Piano nazionale di ripresa e resilienza, in particolare per 
rafforzare l’autonomia scolastica in materia di prevenzione della dispersione, migliorare 
l’organizzazione interna in chiave inclusiva; 
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti dell’11/01/23 relativa alle modalità di individuazione del 
gruppo di  lavoro PNRR; 
VISTA la richiesta di disponibilità del Personale Docente di questa Istituzione Scolastica come da 
Circolare n° 162 avente ad oggetto “Avviso costituzione gruppo di lavoro PNRR”; 
ACQUISITE le disponibilità del personale interessato; 
RITENUTO necessario ratificare quanto comunicato dalla Commissione all’uopo costituita per l’esame 
delle candidature pervenute a seguito del menzionato avviso, ai fini dell’individuazione dei soggetti 
componenti del succitato gruppo di lavoro PNRR; 
RITENUTO dovere costituire un Team per la prevenzione e il contrasto della dispersione scolastica 
composto da docenti e tutor esperti interni e/o esterni all’istituzione scolastica 
 
 

DECRETA 
 

ART. 1 - Composizione del Team 
È costituito il Team di lavoro per la prevenzione e il contrasto della dispersione scolastica in attuazione 
della linea di investimento 1.4. Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nella scuola secondaria di I e II grado nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza con il compito di rafforzare l’autonomia scolastica in materia di 
prevenzione della dispersione, migliorare l’organizzazione interna in chiave inclusiva e gestire le 
relazioni con eventuali altri soggetti. Il Team è composto da docenti come di seguito indicati:   

• NUNZIO SPECIALE – DIRIGENTE SCOLASTICO 

• COSTA MARIA CATERINA – PRIMO COLLABORATORE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        ISTITUTO      COMPRENSIVO           

“Tommaso Aiello” 
V i a C o n s o l a r e , 1 1 9  9 0 0 1 1 B a g h e r i a ( P A ) 

 / 🖷   ( 0 9 1 ) 9 0 2 8 6 6 - C . f . 9 0 0 0 7 7 2 0 8 2 5 

paic83600l@istruzione.i t  
paic8 3 6 0 0 l@pec. is tr u zio ne. i t   

http://www.ictaiello.it/ 
Cod. unico ufficio “UFBOUK” 





2 di 2 

 

• ALAZIO ROBERTA – SECONDO COLLABORATORE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO E FUNZIONE 
STRUMENTALE  AREA 4 VALUTAZIONE INVALSI E D’ISTITUTO 

• PATRIZIA BARONE – FUNZIONE STRUMENTALE AREA 1 PTOF 

• FIANDACA MONICA – FUNZIONE STRUMENTALE AREA 1 PTOF 

• SAVIO LAUREDANA - FUNZIONE STRUMENTALE AREA 3 DISPERSIONE SCOLASTICA   

• MALLI’ ANTONELLA AMALIA – FUNZIONE STRUMENTALE AREA 2 
CONTINUITA’/ORIENTAMENTO e AREA 5 GESTIONE ATTREZZATURE INFORMATICHE E 
SUPPORTO INFORMATICO AL LAVORO DEI DOCENTI E COORDINATRICE SCUOLA 
DELL’INFANZIA 

• SCHIMMENTI VALERIA – COORDINATRICE SCUOLA DELL’INFANZIA 
   
 

ART. 2 - Articolazione del Team 
 

Il Team potrà operare congiuntamente o per gruppi di lavoro, a ciascuno dei quali potranno essere 
affidati compiti specifici relativi alle diverse aree di intervento. Ciascuna seduta è presieduta da un 
docente coordinatore col compito, altresì, di curare la verbalizzazione dei lavori.  
 
 

ART. 3 - Compiti del Team 
 

Il Team coadiuva il Dirigente Scolastico nella progettazione e nella gestione degli interventi di riduzione 
dell’abbandono all’interno della scuola e dei progetti educativi individuali e si raccorda, anche tramite 
tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio, con i servizi sociali, con i servizi sanitari, con 
le organizzazioni del volontariato e del terzo settore, attive nella comunità locale, favorendo altresì il 
pieno coinvolgimento delle famiglie.  
In particolare:  
- effettua l’analisi di contesto; 
- supporta la scuola nell’individuazione delle studentesse e degli studenti a maggior rischio di 
abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola;  
- effettua la mappatura dei loro fabbisogni formativi;  
- effettua la co-progettazione degli interventi e individua le azioni per l’attuazione dell’Investimento 
1.4;  
- inserisce su apposita piattaforma il progetto esecutivo;  
- promuove il confronto con gli attori del territorio, tenendo conto dell’analisi di contesto e del 
rapporto di autovalutazione (RAV);  
- effettua il monitoraggio per misurare: a. il grado di avanzamento delle azioni di progetto; b. il 
raggiungimento del target previsto dal PNRR e il rispetto del cronoprogramma da parte di ciascuna 
scuola attuatrice; c. il grado di realizzazione degli interventi di prevenzione e contrasto alla dispersione.  

 
ART. 4 - Integrazione del Team 

 
Il Team di lavoro potrà essere integrato, in ogni momento, da esperti interni o esterni qualora se ne 
ravvisasse la necessità. 
 

ART. 4 - Calendario lavori  
 
Il Gruppo di Lavoro predisporrà uno specifico calendario dei lavori nella prima seduta all’uopo 
convocata in data 31 Gennaio 2023 (alla presenza anche del DSGA di Istituto), ore 14.30, presso la Sede 
Centrale di Via Consolare n°119.    
 

                                                                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO, 
                                                                                  Prof. Nunzio Speciale 
                                                  (Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse) 


		2023-01-27T20:13:58+0100
	NUNZIO SPECIALE




